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biorą m.in. udział katecholaminy (adrena-
lina, noradrenalina), uwalniane w procesie 
aktywacji układu współczulnego. Skutkiem 
ich działania jest przyspieszenie akcji ser-
ca, wzrost ciśnienia i zwiększenie przepły-
wu krwi przez mięśnie szkieletowe, a także, 
pośrednio, zwiększenie poziomu glukozy we 
krwi. Pobudzone zostają także procesy kata-
boliczne. Z kolei podczas ograniczania nad-
miernej reakcji organizmu na stres, mobili-
zowany jest układ immunologiczny i ośrod-
kowy układ nerwowy (OUN). Aktywacja osi 
podwzgórze-przysadka-nadnercza doprowa-
dza do zwiększenia uwalniania hormonu ad-
renokortykotropowego (ACTH), który z kolei 
pobudza sekrecję kortyzolu (glikokortykoste-
roidu) w korze nadnerczy. Kortyzol jest więc 
głównym czynnikiem, wpływającym na ogra-
niczenie niekorzystnych skutków rozwiniętej 
reakcji organizmu na działanie stresorów 
(KontureK 2007). Substancje adaptogenne 
charakteryzują się silnym działaniem anty-
oksydacyjnym i przeciwwolnorodnikowym. 
Ponadto, usprawniają funkcje fizjologiczne 
różnych narządów, w tym mózgu, co wyra-
ża się m.in. w poprawie zdolności koncen-
tracji i zapamiętywania. Działają uspoka-
jająco, poprawiają nastrój i przeciwdziałają 
dysfunkcjom seksualnym, związanym z defi-
cytem hormonów płciowych. Wykazują tak-
że działanie cytoprotekcyjnie, m.in. chroniąc 
komórki czynnościowe wątroby (hepatocyty) 
przed uszkadzającym wpływem reaktywnych 
form tlenu (RFT). Adaptogeny hamują proce-
sy miażdżycowe w naczyniach krwionośnych, 
obniżając poziom cholesterolu w osoczu, jak 
również (z wyjątkiem ostrej fazy reakcji na 
stres) wpływają normalizująco na poziom 

WSTĘP

Pojęcie adaptogenu zostało po raz 
pierwszy użyte przez Mikołaja Lazarewa w 
1947 r. (Panossian i współaut. 1999) i mia-
ło oznaczać substancje chemiczne pocho-
dzenia organicznego bądź nieorganicznego, 
które zwiększają nieswoistą oporność (rezy-
stencję) organizmu na stres. Następnie de-
finicję rozszerzono i opisano trzy podstawo-
we kryteria, charakteryzujące substancje o 
właściwościach adaptogennych. Po pierwsze, 
adaptogen powinien zwiększać oporność or-
ganizmu wobec szerokiego spektrum szko-
dliwych czynników fizycznych, chemicznych 
i biologicznych, które ogólnie nazywane są 
stresorami. Po drugie, substancja taka po-
winna charakteryzować się normalizującym 
wpływem na organizm w odpowiedzi na 
działanie stresorów. Po trzecie, adaptogen, 
obok posiadania szerokiego zakresu aktyw-
ności biologicznej, nie powinien wykazywać 
efektów toksycznych, a więc charakteryzo-
wać się wysokim wskaźnikiem terapeutycz-
nym. Panossian i współaut. (1999) opisali 
mechanizm działania adaptogenów w odnie-
sieniu do dwóch systemów czynników endo-
gennych: włączenia (ang. switch on), który 
mobilizuje organizm do walki ze stresem, 
oraz wyłączenia (ang. switch off), który ma 
za zadanie ochronę komórek, tkanek i na-
rządów przed nadmierną reakcją na stres. 
Szkodliwy wpływ stresorów na organizm 
jest wynikiem zakłócenia równowagi pomię-
dzy tymi dwoma systemami, adaptogeny na-
tomiast mają za zadanie jej przywrócenie. 
W procesie mobilizacji organizmu w sytu-
acjach narażenia na czynniki stresogenne 
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barwienie od fioletowego, poprzez różne od-
cienie niebieskiego, aż do białego, a nawet 
żółtego i charakteryzuje je dwuwargowa 
budowa kielicha i korony, typowa dla 
rodziny Lamiaceae. Kielich jest spłaszczony 
grzbietobrzusznie, a wargi całobrzegie. 
Warga górna cechuje się obecnością opisanej 
powyżej charakterystycznej tarczki. Owocem 
tarczyc są rozłupki, nagie lub owłosione, z 
charakterystycznym brodawkowaniem (Paw-
łowski 1967, sZafer i współaut. 1988, rut-
KowsKi 1998).

SKŁADNIKI AKTYWNE TARCZYC

Głównymi składnikami biologicznie czyn-
nymi, zidentyfikowanymi w rodzaju Scutella-
ria L., są flawony i dihydroflawony (flawa-
nony), reprezentujące szerszą klasę flawo-
noidów (Ryc. 1). W grupie związków bezcu-
krowych (aglikonowych), których pochodne 
glikozydowe dominują zarówno w częściach 
podziemnych, jak i nadziemnych tarczyc wy-
różnia się: bajkaleinę, wogoninę. skutelare-
inę, oroksylinę A, chryzynę czy apigeninę. 
Przeprowadzone liczne badania biologiczne 
wykazały, że właśnie te składniki polifenolo-
we w głównej mierze odpowiadają za aktyw-
ność farmakologiczną tych taksonów (sHanG 
i współaut. 2010).

Oprócz flawonów, w omawianych gatun-
kach tarczyc odnotowano obecność biologicz-
nie aktywnych składników polifenolowych 
z grupy fenyloetanoidów oraz metabolitów 
wtórnych pochodnych izoprenu, reprezento-
wanych przez związki diterpenowe i alkalo-
idy pochodne neo-klerodanu (Tabela 1).

TARCZYCA BAJKALSKA

Teren rodzimego występowania tarczycy 
bajkalskiej obejmuje środkową i wschodnią 
Azję, zwłaszcza wschodnią Syberię, północne 
Chiny, Koreę i Japonię. Możemy ją również 
znaleźć w rejonie Jeziora Bajkał, od które-

glukozy we krwi, wykazując aktywność prze-
ciwcukrzycową (obidosKa i sadowsKa 2004).

Jednym z najbardziej znanych roślinnych 
adaptogenów, wywodzących się z Tradycyj-
nej Medycyny Chińskiej (TCM), jest korzeń 
żeń-szenia (wu 2005), który traktowany jest 
obecnie jako adaptogenna substancja refe-
rencyjna. Aktualne dane z badań klinicznych 
wskazują, iż saponinowe składniki korzenia 
żeń-szenia (ginsenozydy) są odpowiedzialne 
za szereg korzystnych efektów terapeutycz-
nych w organizmie ludzkim, w tym działa-
nie przeciwcukrzycowe (związane m.in. ze 
zwiększoną sekrecją insuliny w komórkach 
beta trzustki) i ochronne na komórki wą-
troby, czy regulujące metabolizm w hepato-
cytach. Wpływają także na sferę psychomo-
toryczną organizmu, poprawiając zdolności 
poznawcze umysłu, koncentrację i pamięć, a 
także zwiększają ogólną wydolność psychofi-
zyczną (w tym seksualną). Oprócz tego, ko-
rzeń żeń-szenia charakteryzuje się aktywno-
ścią neuro- i kardioprotekcyjną. Substancje 
w nim zawarte nie mają istotnych działań 
niepożądanych, a jego stosowanie jest bez-
pieczne (Lee i son 2011). Inne popularne 
roślinne adaptogeny to: korzeń różeńca gór-
skiego i eleuterokoka kolczastego oraz owoc 
cytryńca chińskiego, których składniki ak-
tywne pełnią m.in. istotną rolę w terapii ze-
społu chronicznego zmęczenia (ang. chronic 
fatigue syndrome, CFD), poprawiając wydol-
ność układu krążenia, a także OUN, w tym 
funkcje kognitywne i procesy kojarzenia (Pa-
nossian i wiKman 2009). W ostatnich dwóch 
dekadach, do grupy gatunków roślin o wła-
ściwościach adaptogennych dołączyła tarczy-
ca bajkalska (Scutellaria baicalensis Georgi., 
Lamiaceae) oraz taksony pokrewne z tego 
rodzaju, zawierające szereg bioaktywnych 
związków polifenolowych. Celem niniejszego 
artykułu jest przedstawienie potencjału lecz-
niczego trzech spośród nich: tarczycy bajkal-
skiej (S. baicalensis Georgi.), tarczycy broda-
tej (S. barbata D. Don.) i tarczycy boczno-
kwiatowej (S. lateriflora L.), których chemizm 
oraz właściwości terapeutyczne zostały najle-
piej poznane, a ich przetwory (w tym stan-
daryzowane ekstrakty) wykorzystuje się już 
w pewnym stopniu w lecznictwie. 

Rodzaj Scutellaria L. (tarczyca) obejmu-
je ok. 460 gatunków roślin z różnych kon-
tynentów (the PLant List 2013), które wy-
stępują w rejonach górskich strefy zwrot-
nikowej i strefie klimatu umiarkowanego. 
Są to najczęściej byliny, rzadziej rośliny 
jednoroczne, dwuletnie czy półkrzewy. Na-
zwa Scutellaria wywodzi się od łacińskie-
go słowa scutella, które oznacza „miseczkę, 
tarczkę” i odnosi się do charakterystycznego 
wytworu okrywy kielicha, który ma kształt 
niewielkiej tarczy. Kwiaty tarczyc mają za-

Ryc. 1. Główne związki flawonowe zidentyfikowane 
w korzeniach tarczyc (sHanG i współaut. 2010).
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jako proszek lub (po upieczeniu) podany w 
winie albo w postaci odwaru. Współczesne 
zastosowania medyczne Huang-qin są szero-
kie i uwzględniają łączenie go z innymi sub-
stancjami pochodzenia roślinnego. Lek ten 
najczęściej podaje się w gorączce i dresz-
czach, kaszlu, żółtaczce, biegunce, trudnym 
i bolesnym oddawaniu moczu, ropnych in-
fekcjach skóry, różnego rodzaju krwotokach 
(krwawienie z nosa, krwiomocz, wymioty 
z krwią), a nawet w celu przeciwdziałania 
przedwczesnemu porodowi (tanG i współ-
aut. 2008, wu 2005). Medycyna europejska, 
opierając się na wynikach badań przedkli-
nicznych i klinicznych, potwierdza szereg 
właściwości leczniczych (zwłaszcza działanie 
przeciwzapalne i przeciwdrobnoustrojowe) 
wyciągów z tarczycy bajkalskiej, wykorzy-
stywanych w TCM. Jednak, zwraca przede 
wszystkim uwagę na walory adaptogenne 
tego gatunku, związane z wszechstronną ak-
tywnością antybiodegeneracyjną. Jednym z 
jej elementów jest działanie neuroprotekcyj-
ne, udokumentowane w badaniach in vivo. 
Działanie ochronne w stosunku do komó-
rek mózgu stwierdzono dla zespołu flawo-
nów izolowanych z ziela tarczycy bajkalskiej. 
Przykładowo, w przebiegu niedokrwienia 
mózgu i następczej reperfuzji, skutkujących 
uszkodzeniem struktur neuronalnych, skład-
niki te ograniczały obszar objęty zawałem, 

go wywodzi się zresztą nazwa gatunku. Tar-
czyca bajkalska preferuje rejony stepowe i 
podgórskie o dużym nasłonecznieniu. Prosta, 
prawie naga łodyga tego gatunku osiąga do 
60 cm wysokości. Liście, długości od 1 do 
3 cm, o kształcie lancetowatym lub jajowa-
tym są tępo zakończone i siedzące. Niebie-
sko-fioletowe lub fioletowe kwiaty zebrane 
są w jednostronne kłosy (Ryc. 2A). W stre-
fie klimatu środkowoeuropejskiego roślina 
kwitnie od czerwca do października (bown 
1999). Korzeń tarczycy bajkalskiej (Scutella-
riae baicalensis radix) jest od ponad 2.000 
lat z powodzeniem stosowany w Tradycyjnej 
Medycynie Chińskiej, gdzie znany jest pod 
nazwą „Huang-qin”, co oznacza „złote zioło”. 
Zapiski pochodzące z ok. 200–250 r. mówią, 
że odwary z korzenia stosowano w leczenia 
przeziębień oraz schorzeniach płuc i wątro-
by. W źródłowych dokumentach z XVI w., 
dotyczących TCM, podaje się również, że ko-
rzeń wykorzystywano w leczeniu biegunek, 
w tym krwotocznych (dyzenterii), stanów za-
palnych i infekcji układu oddechowego, nad-
ciśnienia tętniczego czy bezsenności (ZHao 
i współaut. 2016). Zgodnie z wytycznymi 
TCM, korzeń tarczycy bajkalskiej powinien 
być zbierany wiosną lub jesienią, wysuszony 
na słońcu i pokrojony w plastry. Następnie, 
w zależności od rodzaju schorzenia, może 
być stosowany w formie nieprzetworzonej 

Tabela 1. Biologicznie aktywne składniki i ich występowanie w omawianych gatunkach tarczyc (sHanG 
i współaut. 2010).

Składnik S. baicalensis S. barbata S. lateriflora

Flawony

apigenina – + –

chryzyna + – –

bajkalina + + +

bajkaleina + + +

norwogonina + – –

oroksylina A + – –

wogonina + + +

wogonozyd + – –

Fenyloetanoidy

akteozyd + – –

martynozyd + – –

Diterpeny

skutellony A–H – + –

barbatyny A–C – + –

skutelateryny A–C – – +

skutebajkalina + – –

Alkaloidy diterpenowe pochodne neo–klerodanu

skutebarbatyny A–G – + –
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aktywowanymi mitogenami (MAPK), odpowie-
dzialnymi za rozwój procesów neoplastycz-
nych (PLewKa i współaut. 2009). Składni-
ki flawonowe tarczycy bajkalskiej wykazują 
zdolność hamowania procesu zwłóknienia 
wątroby poprzez zatrzymanie cyklu komórko-
wego aktywowanych komórek gwiaździstych 
w fazie G2/M, ograniczanie procesu apopto-
zy oraz aktywności MAPK (Pan i współaut. 
2012). Również w przypadkach toksycznych 
uszkodzeń wątroby (np. w przewlekłej cho-
robie alkoholowej, wywoływanej u zwierząt 
doświadczalnych) podawanie wyciągów z ko-
rzeni tarczycy bajkalskiej chroniło hepato-
cyty przed rozwojem ostrego stanu zapalne-
go, z następczą marskością, wskutek ogra-
niczania stresu oksydacyjnego w siateczce 
śródplazmatycznej (DonG i współaut. 2016). 
Ochronne działanie składników flawonowych 
tarczycy bajkalskiej obejmuje także struktu-
ry komórkowe nerek. W badaniach in vivo, 
przeprowadzonych przez chińskich naukow-
ców (fanG i współaut. 2015, 2016), długo-
trwałe podawanie szczurom, którym usunię-
to część nerek lub wywołano jednostronną 
niedrożność moczowodów, zespołu aglikonów 
flawonowych z korzeni tarczycy bajkalskiej 
hamowało proces zwłóknienia narządowego 
i zmniejszało dysfunkcję nefronów. Świadczy 
to o dużym potencjale terapeutycznym tych 
składników w łagodzeniu skutków przewle-
kłej niewydolności nerek.

Tarczyca bajkalska znana jest także z 
silnych właściwości przeciwzapalnych, zwią-
zanych z hamowaniem aktywności różno-
rodnych czynników rozwoju zapalenia, ta-

chroniły neurony hipokampa przed śmiercią 
w procesie apoptozy oraz wspierały utrzyma-
nie integralności bariery krew-mózg. Uważa 
się, że aktywność neuroprotekcyjna flawo-
nów tarczycy bajkalskiej wynika nie tylko 
z hamowania apoptozy w tkance nerwowej, 
ale także silnego działania ochronnego przed 
szkodliwym wpływem RFT, generowanych 
w dużych ilościach w stanach niedokrwie-
nia mózgu (ZHao i współaut. 2013, konG i 
współaut. 2014, Li i współaut. 2016). Efekty 
neuroprotekcyjne zaobserwowano również w 
badaniach in vivo z wykorzystaniem modelu 
choroby Parkinsona u myszy. Zespół flawo-
noidów z ziela tarczycy bajkalskiej wpływał 
na poprawę wyników testów behawioral-
nych u zwierząt. Udokumentowano działa-
nie ochronne na neurony dopaminergiczne, 
zlokalizowane w istocie czarnej mózgu oraz 
wskazano, że u podłoża aktywności neuro-
protekcyjnej leży działanie przeciwwolnorod-
nikowe składników flawonoidowych ekstrak-
tów (Li i współaut. 2016).

Wyciągi z korzeni tarczycy bajkalskiej 
działają również cytoprotekcyjnie na komór-
ki czynnościowe wątroby, czyli hepatocyty. 
Jednym z niekorzystnych procesów patofi-
zjologicznych obserwowanych w obrębie tego 
organu jest jego zwłóknienie, które związa-
ne jest m.in. z aktywacją komórek gwiaździ-
stych (HSC) odpowiedzialnych za wydzielanie 
białek macierzy zewnątrzkomórkowej, w tym 
kolagenu typu 1. Istotny wpływ na aktywa-
cję HSC posiadają cytokiny oraz RFT, odpo-
wiedzialne za rozwój stresu oksydacyjnego, 
które współdziałają dodatkowo z kinazami 

Ryc. 2. Pokrój morfologiczny części nadziemnych gatunków tarczyc. 

A – S. baicalensis (Fot. G. Zgórka); B – S. barbata (Źródło: https://www.heilpflanzenkatalog.net//220-ban-zhi-lian-
scutellaria-barbata.html); C – S. lateriflora (Fot. R. Engstrand, http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0).

A B C



629Tarczyce – roślinne adaptogeny z różnych kontynentów

ków różnego pochodzenia, stanów zapalnych 
jamy ustnej i gardła, jelit oraz układu mo-
czowego. Ponadto, tarczyca brodata jest zna-
nym remedium uśmierzającym ból i obrzęk 
tkanek spowodowany ukąszeniem węża 
(sHanG i współaut. 2010, wanG i współaut. 
2012). Wśród lekarzy TCM dużą popularno-
ścią cieszy się stosowanie wyciągów z tar-
czycy brodatej u pacjentów ze schorzeniami 
onkologicznymi. Ograniczeniem stosowania 
tego typu preparatów jest jedynie znacznie 
zaawansowany przebieg choroby nowotwo-
rowej, ponieważ mogłoby to spowodować 
dodatkowe osłabienie chorego, zmniejszenie 
apetytu i wystąpienie zaburzeń żołądkowo-je-
litowych. Poza schorzeniami nowotworowymi, 
specjaliści TCM wykorzystują Ban-zhi-lian w 
leczeniu zarówno infekcji bakteryjnych, jak i 
toczących się w organizmie procesów zapal-
nych. Z tego względu, ziele tarczycy brodatej 
znalazło m.in. zastosowanie w terapii sta-
nów zapalnych górnych dróg oddechowych 
o etiologii bakteryjnej, trądziku ropnego czy 
też przewlekłych zakażeń dróg moczowych. Z 
drugiej strony, Ban-zhi-lian stosuje się tak-
że w stanach zapalnych wątroby (w tym o 
podłożu autoimmunologicznym), nerek czy 
wrzodziejącym zapaleniu okrężnicy (tao i 
baLunas 2016). Najczęstszą formą leku, po-
dawanego per os, są wodne wyciągi (odwa-
ry), sporządzane zwyczajowo z 15 do 60 g 
ziela tarczycy brodatej (wu 2005).

Współczesne badania naukowe gatunku 
S. barbata koncentrują się wokół aktywno-
ści przeciwnowotworowej wyciągów z ziela 
tego gatunku. Jednym z odnotowywanych 
mechanizmów aktywności antyneoplastycz-
nej jest inicjacja procesu apoptozy w szla-
ku wewnątrzpochodnym (mitochondrialnym). 
Szlak ten uruchamiany jest bezpośrednio 
poprzez kontakt (np. RFT) z zewnętrzną bło-
ną mitochondrium albo przez uszkodzenie 
chromatyny jądrowej, w wyniku czego do-
chodzi do zmiany przepuszczalności struk-
tury błon mitochondrium. Białka z rodziny 
baklin (Bax i Bad) uczestniczą w uwolnie-
niu cytochromu c do cytoplazmy, gdzie za-
chodzi kaskadowa aktywacja kaspazy-9 i 
kaspazy-3, uruchamiająca fazę wykonawczą 
apoptozy (KontureK 2007). Składniki czynne 
ekstraktów z ziela tarczycy brodatej, w ba-
daniach in vitro hamowały proliferację róż-
nych rodzajów komórek raka wątroby, ini-
cjując proces apoptozy w szlaku wewnątrz-
pochodnym (dai i współaut. 2008, Gao i 
współaut. 2014). Ograniczały także rozwój 
nowotworów i tworzenie metastaz, hamując 
angiogenezę. Potwierdzono to m.in. w bada-
niach wyciągów z ziela tarczycy brodatej u 
myszy z wszczepionymi komórkami ludzkie-
go raka okrężnicy (wei i współaut. 2012). 
Wyciągi z tarczycy brodatej mogą również 

kich jak: cyklooksygenazy 1 i 2 (COX-1 
i 2), interleukiny 1 i 2 (IL-1 i 2), czynnik 
martwicy guza (TNF-α), tlenek azotu (NO) i 
inne, co wpływa na ograniczanie zmian de-
generacyjnych w strukturze różnych tkanek 
i narządów. W badaniach in vivo, wodne 
ekstrakty z korzeni tarczycy bajkalskiej ha-
mowały rozwój indukowanych działaniem li-
popolisacharydu zmian histopatologicznych 
w obrębie płuc (Chen i współaut. 2017). 
Mechanizm przeciwzapalny leżał również u 
podstawy ograniczania procesów miażdży-
cowych w śródbłonku tętnic przez składni-
ki flawonowe (głównie bajkalinę), zawarte w 
wodnych ekstraktach z korzeni tego taksonu 
(Kim i współaut. 2015). Najnowsze badania 
in vitro, przeprowadzone przez amerykań-
skich naukowców (Khan i współaut. 2017), 
dostarczyły dowodów na skuteczność wycią-
gów z korzeni tarczycy bajkalskiej (bogatych 
w wogoninę), w terapii choroby zwyrodnie-
niowej stawów. Jako mechanizm działania 
tych preparatów, naukowcy wskazali zaha-
mowanie procesów zapalnych i zmniejszenie 
stresu oksydacyjnego.

W ramach aktywności adaptogennej, 
udokumentowano także korzystny wpływ 
składników flawonowych tarczycy bajkalskiej 
w stanach nerwicowych i lękowych, powodo-
wanych działaniem stresorów psychicznych. 
Aktywność tych związków porównuje się na-
wet do działania saponinowych pochodnych 
dammaranu, występujących w korzeniach 
żeń-szenia. W badaniach behawioralnych na 
myszach i szczurach, wodne ekstrakty z ko-
rzeni tarczycy bajkalskiej zwiększały odpor-
ność zwierząt na sytuacje stresowe, co prze-
jawiało się spadkiem poziomu kortykostero-
nu w osoczu, jednego z kluczowych hormo-
nów steroidowych, uwalnianych w nadner-
czach pod wpływem bodźców stresogennych 
(ryu i współaut. 2004).

TARCZYCA BRODATA

Obszarem rodzimego występowania tar-
czycy brodatej są południowe Chiny, gdzie 
gatunek ten bytuje najczęściej w środowi-
skach o dużej zawartości wilgoci w glebie 
(podmokłe łąki, obrzeża stawów, potoków, 
itp.). Bylina ta osiąga jedynie połowę wyso-
kości tarczycy bajkalskiej, dorastając do ok. 
35 cm. Blaszki liściowe o kształcie lanceto-
watym lub lekko trójkątnym charakteryzują 
się niewielkim ząbkowaniem. Kwiaty, długo-
ści ok. 1 cm, mają barwę purpurowo-niebie-
ską, która u nasady korony przechodzi w 
kolor biały (Ryc. 2B). Ziele tarczycy brodatej 
wywodzi się również z TCM, gdzie znane jest 
pod nazwą „Ban-zhi-lian” (hu 2005). Chiń-
czycy wykorzystują najczęściej tę roślinnę 
w leczeniu schorzeń nowotworowych, obrzę-
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nych zaburzeń psychicznych, m.in. stanów 
lękowych, napadów histerii, fobii, depre-
sji oraz problemów z zasypianiem. Ponad-
to, tarczyca bocznokwiatowa stosowana była 
przez kobiety z plemienia Czirokezów jako 
środek pobudzający menstruację oraz w celu 
ułatwienia wydalenia łożyska po porodzie. 
Niektóre plemiona nadal stosują wyciągi z 
tej rośliny podczas ceremonii wprowadzenia 
dziewczynek w dorosłość (broCK i współ-
aut. 2012). Kanadyjczycy nabywają często w 
sklepach ze zdrową żywnością rozdrobnione 
ziele tarczycy bocznokwiatowej. Stosują je w 
celu sporządzenia naparów albo, w połącze-
niu z korzeniem kozłka i zielem męczennicy, 
w postaci tabletek, mających działanie relak-
sacyjne i ułatwiających zasypianie (sHanG i 
współaut. 2010). Zastosowania lecznicze tar-
czycy bocznokwiatowej, znane z etnomedycy-
ny, potwierdzają wyniki prowadzonych obec-
nie badań przedklinicznych i klinicznych. 
Uważa się, że właściwości adaptogenne ziela 
tego gatunku szczególnie przejawiają się w 
stabilizującym wpływie jego składników na 
funkcję OUN, co wyraża się w ogranicza-
niu stanów napięcia nerwowego oraz wspo-
maganiu mechanizmów adaptacji organizmu 
do warunków stresowych. Jak udowodniono 
podczas badań behawioralnych na zwierzę-
tach, ekstrakty wodne z ziela tarczycy bocz-
nokwiatowej zwiększały odporność psychofi-
zyczną zwierząt na działanie różnorodnych 
stresorów (awad 2003). W 2012 r. brytyj-
scy naukowcy opublikowali wyniki badania 
pilotażowego, przeprowadzonego w Wielkiej 
Brytanii i Irlandii, dotyczącego stosowania 
tarczycy bocznokwiatowej u zdrowych ochot-
ników. Wykazano, że S. lateriflora jest cenio-
ną rośliną stosowaną w celu zmniejszenia 
stanów lękowych i stresu (broCK i współ-
aut. 2012). W kolejnych badaniach, przepro-
wadzonych przez tych samych autorów na 
ochotnikach, porównywano efekt działania 
ekstraktów z ziela tarczycy bocznokwiato-
wej i placebo w okresie 14 dni. Wykazano, 
że badane wyciągi odznaczały się działaniem 
przeciwlękowym i poprawiającym nastrój, 
jednocześnie nie powodując spadku energii 
i zaburzeń funkcji poznawczych. Co istot-
ne, w trakcie stosowania preparatów z tar-
czycy bocznokwiatowej nie zaobserwowano 
efektów toksycznych ani działań niepożąda-
nych (broCK i współaut. 2014). Mechanizm 
działania przeciwlękowego tarczycy boczno-
kwiatowej naukowcy opierają na powino-
wactwie składników flawonowych (bajkaliny, 
bajkaleiny i wogoniny) do receptora GABAA 
w miejscu wiązania znanych syntetycznych 
anksjolityków z grupy benzodiazepin (broCK 
i współaut. 2012). Dodatkowo, w innych 
badaniach ustalono, że składniki aktywne 
wodnych i wodno-alkoholowych ekstraktów 

wywierać efekt przeciwnowotworowy poprzez 
wpływ na cykl komórek nowotworowych. W 
badaniach na liniach komórkowych ludzkiej 
białaczki promielocytowej zaobserwowano 
zatrzymanie cyklu w fazie G1, co wiązało się 
ze zmniejszeniem w komórkach ilości spe-
cyficznych białek z grupy cyklin oraz spad-
kiem aktywności cyklinozależnych kinaz (Kim 
i współaut. 2007). Bezielle (BZL101), czyli 
wodny ekstrakt otrzymany z ziela tarczycy 
brodatej, przeszedł już pozytywnie pierw-
szy etap badań klinicznych, jako lek plano-
wany do stosowania u kobiet w rozsianym 
raku piersi (ruGo i współaut. 2007, PereZ i 
współaut. 2010). Niezwykle ważnym faktem 
jest, że Bezielle działa wybiórczo na komór-
ki raka piersi, jednocześnie nie wykazując 
istotnej toksyczności wobec normalnych ko-
mórek nabłonkowych sutka (fonG i współ-
aut. 2008). Jako adaptogen, tarczyca broda-
ta odznacza się także znaczącą aktywnością 
cytoprotekcyjną. Jednym z jej przejawów jest 
działanie ochronne na OUN, udokumentowa-
ne w badaniach na zwierzętach. Dowiedzio-
no m.in., że ekstrakty etanolowe otrzymane 
z ziela tego gatunku zmniejszają zaburze-
nia funkcji poznawczych mózgu powstałych 
w przebiegu niedokrwienia mózgu (ZHanG i 
Li 2016, wu i współaut. 2016). Mogą tak-
że stanowić obiecujący nowy środek w le-
czeniu choroby Alzheimera. W badaniach na 
szczurach, u których sztucznie wygenerowa-
no model choroby Alzheimera, zespół flawo-
noidów z ziela tarczycy brodatej ograniczał 
bowiem powstawanie uszkodzeń neuronów 
oraz zmniejszał stopień nasilenia zaburzeń 
pamięci (wu i współaut. 2016). W badania 
in vivo udokumentowano także aktywność 
hepatoprotekcyjną preparatów z ziela tarczy-
cy brodatej. Efekt ochronny na tkanki wą-
troby potwierdzono dla różnych hepatotok-
syn (Lin i współaut. 1997).

TARCZYCA BOCZNOKWIATOWA

Tarczyca bocznokwiatowa jest byliną, 
która występuje naturalnie w Ameryce Pół-
nocnej, zasiedlając szczególnie chętnie pod-
mokłe tereny od Alaski po Florydę oraz od 
Kolumbii Brytyjskiej po Quebec. Gatunek 
ten dorasta do 80 cm wysokości. Duże li-
ście, osiągające nawet 8 cm długości, są 
owalne, czasem owalno-lancetowate, a brzeg 
blaszki liściowej charakteryzuje się obec-
nością zaokrąglonych ząbków. Pomimo że 
wśród omawianych gatunków tarczyca bocz-
nokwiatowa osiąga największe rozmiary, je-
śli chodzi o wysokość głównego pędu, to ma 
najmniejsze kwiaty (6-8 mm długości), które 
barwią się na fioletowo-niebiesko (Ryc. 2C).

W etnomedycynie obu Ameryk gatunek 
ten wykorzystywano w leczeniu różnorod-
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brodatej, jak również normalizujący wpływ 
ekstraktów z ziela tarczycy bocznokwiatowej 
na funkcję OUN, związany z łagodzeniem 
zaburzeń psychicznych i neurowegetatyw-
nych, powstałych wskutek działania różno-
rodnych stresorów środowiskowych. Na pod-
kreślenie zasługuje także fakt, że wyciągi z 
omawianych gatunków tarczyc charaktery-
zuje bardzo niska toksyczność w stosunku 
do zdrowych komórek organizmu, co czyni 
je atrakcyjną alternatywą zwłaszcza dla star-
szych pacjentów z zaburzonymi mechani-
zmami autoadaptacji. Z tego względu, wod-
ne wyciągi z korzeni tarczycy bajkalskiej czy 
ziela tarczycy bocznokwiatowej i brodatej za-
leca się stosować wspomagająco w stanach 
zapalnych wątroby, będących następstwem 
przewlekłych uszkodzeń hepatocytów, a tak-
że niektórych schorzeniach neurodegenera-
cyjnych (choroba Alzheimera) oraz w przy-
padkach obniżonej tolerancji na stres psy-
chiczny (stany lękowe, nerwice wegetatywne, 
zaburzenia snu).

S t r es zc zen i e

Roślinne adaptogeny wykazują wiele efektów farma-
kologicznych w organizme ludzkim, charakteryzując się 
jednocześnie dużym bezpieczeństwem stosowania. Liczne 
substancje roślinne, obdarzone właściwościami adapto-
gennymi, wywodzą się z Tradycyjnej Medycyny Chińskiej 
(TCM). Część z nich znalazła również zastosowanie w 
konwencjonalnej medycynie zachodniej. Celem niniejszej 
publikacji jest przybliżenie potencjału terapeutycznego 
trzech gatunków roślin z rodzaju Scutellaria L. (tarczy-
ca), charakteryzujących się aktywnością adaptogenną. 
Tarczyce: bajkalska (Scutellaria baicalensis Georgi.) oraz 
brodata (Scutellaria barbata D.Don.) to dwa gatunki 
azjatyckie wykorzystywane w TCM, natomiast tarczyca 
bocznokwiatowa (Scutellaria lateriflora L.) jest taksonem 
rodzimym flory Ameryki Północnej, stosowanym pierwot-
nie w medycynie ludowej Indian. Głównymi składnikami 
tarczyc, którym przypisuje się właściwości adaptogenne 
są składniki polifenolowe z grupy flawonów (głównie: 
bajkaleina, bajkalina, wogonina). Wyciągi z tarczyc, bo-
gate w te związki, stanowią środki lecznicze o silnym 
działaniu przeciwzapalnym, wykazujące szeroką aktyw-
ność antybiodegeneracyjną (neuro- hepato- i kardiopro-
tekcyjną) oraz przeciwnowotworową. Ponadto, jako ada-
ptogeny, flawony tarczyc wykazują normalizujący wpływ 
na OUN, łagodząc dolegliwości natury psychicznej, w 
tym reakcje lękowe, stany napięcia nerwowego czy za-
burzenia snu.
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SKULLCAPS – PLANT ADAPTOGENS FROM VARIOUS CONTINENTS

Summary

Plant adaptogens exert many pharmacological effects on human body with concomitant little toxicity. Numer-
ous plant substances with adaptogenic properties are derived from Traditional Chinese Medicine (TCM). Some of 
them have been also used in Western medicine. The aim of this paper is to describe therapeutic potential of three 
Scutellaria L. (skullcap) species, which possess adaptogenic activity. Baikal and barbed skullcaps, which are native 
for Asia, were used in TCM, whereas mad dog skullcap is native to North America, where it was used by American 
Indians. The main skullcap compounds showing adaptogenic properties are flavones (mainly: baicalein, baicalin, 
wogonin) classified as polyphenols. Extracts obtained from skullcaps, rich in those compounds, are strong antiphlo-
gistic therapeutic agents showing wide antibiodegenerative (neuro-, hepato- and cardioprotective) and antineoplastic 
activities. Furthermore, as adaptogens, skullcap flavones reveal normalizing effects on central nervous system by al-
leviating common mental ailments, like anxiety, nervous tension or sleeping disorders.

Key words: antibiodegenerative activity, plant adaptogens, Scutellaria L. (skullcap) genus 
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